

Số: 64 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 24 tháng 4 năm 2012

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Đề án “Tuyên truyền giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước giai đoạn 2010 - 2015” trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2012**

Thực hiện Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước” giai đoạn 2010 - 2015 (Đề án 343 PN); Hướng dẫn số 11/HD-ĐCT ngày 12 tháng 4 năm 2010 của TW Hội LHPN Việt Nam về việc triển khai thực hiện Đề án; Kế hoạch số 24/KH - BDHĐA ngày 16 tháng 02 năm 2012 của Ban điều hành đề án 343PN Trung ương về triển khai thực hiện Đề án năm 2012; Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2010 của UBND Thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn Thành phố; UBND Thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2012 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Triển khai các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Đề án năm 2012 trong các Sở, ngành, đoàn thể Thành phố và các quận, huyện, thị xã nhằm tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của người dân, cộng đồng, xã hội, đặc biệt là phụ nữ, góp phần giữ gìn, phát huy và từng bước xây dựng phẩm chất đạo đức tốt đẹp của con người Việt Nam, người phụ nữ Việt Nam, phụ nữ Thủ đô đáp ứng yêu cầu của thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước.

- Các hoạt động phải bám sát tiến độ, đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất giữa các Tiểu Đề án, nêu cao vai trò chủ động của các sở, ngành, đoàn thể đã được phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch số 174/KH- UBND ngày 30 tháng 12 năm 2010 của UBND Thành phố Hà Nội; đồng thời phù hợp với đối tượng, đáp ứng yêu cầu thực tiễn, được lồng ghép với các đề án, chương trình khác đang triển khai tại các sở, ngành, địa phương;

- Trong quá trình thực hiện cần đảm bảo cơ chế phối hợp giữa Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố Hà Nội với các Sở, ngành có liên quan trong Đề án và các quận, huyện, thị xã, góp phần thực hiện mục tiêu của Đề án đã đề ra.

## II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

### 1. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Đề án

- Xây dựng và ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo Đề án; Kế hoạch tổng thể thực hiện Đề án đến năm 2015 để định hướng hoạt động cho các ngành, đơn vị.

- Các sở, ngành, đoàn thể thành phố được phân công chủ trì 4 Tiêu đề án (Sở Giáo dục và đào tạo, Sở Thông tin và truyền thông, Sở Văn hóa - thể thao và du lịch, Hội LHPN Thành phố) chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động của Tiêu đề án năm 2012; triển khai trong hệ thống sở/ngành/đoàn thể. Có văn bản chỉ đạo ngành dọc phối hợp với Hội LHPN các quận, huyện, thị xã tham mưu cho UBND các quận/huyện, thị xã thực hiện Đề án và Tiêu đề án tại địa phương.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, hội họp của Ban chỉ đạo đề án; xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác triển khai đề án 343 Phụ nữ tại một số sở/ngành, quận/huyện. Các sở/ngành Thành phố lồng ghép hoạt động kiểm tra, đôn đốc các thực hiện Đề án vào Kế hoạch kiểm tra phong trào và kiểm tra chuyên môn của ngành/đơn vị theo định kỳ 6 tháng/năm.

### 2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước

#### 2.1. Cấp Thành phố:

- Các sở, ngành, đoàn thể thành viên Ban chỉ đạo Đề án 343 PN với vai trò chủ trì các Tiêu đề án chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước lồng ghép với các chương trình, kế hoạch của đơn vị mình.

- Tổ chức tập huấn về kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ, phóng viên, báo cáo viên, cộng tác viên, tuyên truyền viên các sở, ngành trong Đề án theo tài liệu biên soạn của các Bộ, ngành cấp Trung ương.

- Chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức truyền thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam và nội dung 4 phẩm chất của phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước "Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang" trên các phương tiện truyền thông đại chúng trực thuộc sở/ngành; trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch; trong hệ thống các trường học và trong hội viên, phụ nữ.

#### 2.2. Cấp quận/huyện/thị xã:

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước trong các chương trình, kế hoạch của đơn vị mình.

- Tập huấn, xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên quận/huyện và cơ sở; biên soạn, in ấn, cấp phát tờ rơi, tờ gấp và các tài liệu tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước phù hợp với thực tế địa phương, đơn vị.

### **3. Xây dựng các mô hình điểm thực hiện Đề án:**

#### **3.1. Cấp Thành phố:**

- Các sở, ngành, đoàn thể chủ trì các Tiểu đề án tiến hành khảo sát lựa chọn xây dựng mô hình chỉ đạo điểm; xác định các nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục phù hợp trong hệ thống ngành tại 6 đơn vị điểm của Thành phố (Ba Đình, Hoàn Kiếm, Hà Đông, Từ Liêm, Mê Linh, Ba Vì).

- Tổ chức các hoạt động tại các mô hình điểm, cuối năm tiến hành đánh giá mô hình phục vụ cho hoạt động sơ kết các Tiểu đề án và Đề án 343 PN (giai đoạn 2010 - 2012), làm cơ sở cho việc nhân rộng mô hình trong giai đoạn tiếp theo (2013 - 2015).

#### **3.2. Cấp quận/huyện/thị xã:**

- Đối với các quận/huyện đã được Thành phố đầu tư xây dựng mô hình điểm (Ba Đình, Hoàn Kiếm, Hà Đông, Từ Liêm, Mê Linh, Ba Vì) sáng tạo tổ chức các hoạt động phù hợp điều kiện và khả năng cụ thể ở địa phương; phối hợp với Thành phố đánh giá, nhân rộng mô hình.

- Các quận/huyện/thị xã không thuộc địa bàn chỉ đạo điểm của Thành phố chủ động lựa chọn, xây dựng mô hình điểm phù hợp với tình hình thực tế; cuối năm đánh giá mô hình điểm làm cơ sở cho việc nhân rộng trong thời gian tiếp theo.

### **4. Sơ kết hoạt động Đề án và các Tiểu đề án:**

- Các sở, ngành chủ trì các Tiểu đề án và các quận/huyện/thị xã đánh giá kết quả 6 tháng/năm kết quả thực hiện đề án; gửi báo cáo năm 2012 về Ban chỉ đạo Đề án thành phố trước ngày 10/11/2012 (qua Hội LHPN Thành phố Hà Nội). Ban Chỉ đạo Đề án Thành phố đánh giá 6 tháng/năm kết quả thực hiện Đề án năm 2012, đảm bảo chế độ báo cáo định kỳ về Ban điều hành Đề án Trung ương.

- Các sở, ngành thành viên tham gia Ban chỉ đạo Đề án chủ động sơ kết việc thực hiện các Tiểu Đề án được phân công chủ trì (giai đoạn 2010 - 2012); các quận/huyện/thị xã chủ động sơ kết việc thực hiện Đề án tại địa phương (giai đoạn 2010 - 2012) gửi báo cáo về Ban chỉ đạo Đề án Thành phố trước ngày 30/11/2012.

- Ban chỉ đạo Đề án Thành phố tổ chức Hội nghị sơ kết việc thực hiện Đề án 343 PN giai đoạn 2010 - 2012 và xác định nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án giai đoạn 2013 - 2015.

### III. TỜ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố Hà Nội: Thường trực Ban chỉ đạo Đề án 343 PN Thành phố chủ động hướng dẫn các sở, ngành, đoàn thể thành viên và các quận, huyện, thị xã triển khai công việc cụ thể theo Kế hoạch. Tham mưu với UBND Thành phố xây dựng kế hoạch hoạt động, kế hoạch kiểm tra hoạt động của Ban Chỉ đạo Đề án với các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các quận, huyện, thị xã.

Chủ động phối hợp với Liên đoàn Lao động, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân Thành phố triển khai thực hiện Tiểu Đề án 1: “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong cán bộ, hội viên, phụ nữ (giai đoạn 2010 -2015) năm 2012, định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện Đề án, báo cáo Ban Điều hành Đề án Trung ương vào đầu tháng 11 năm 2012.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Tiểu Đề án 2: “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong hệ thống các trường học (giai đoạn 2010 -2015) năm 2012 cho học sinh, sinh viên trong nhà trường; chỉ đạo điểm, rút kinh nghiệm; kiểm tra, giám sát đánh giá sơ kết Tiểu Đề án. Báo cáo kết quả thực hiện nội dung của Đề án được phân công về Hội Liên hiệp phụ nữ Hà Nội để tổng hợp trước ngày 10 tháng 11 năm 2012.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Triển khai thực hiện Tiểu Đề án 3: “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trên các phương tiện thông tin, truyền thông đại chúng (giai đoạn 2010 -2015) năm 2012 trên địa bàn Thành phố. Chủ động xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cơ quan truyền thông đại chúng tích cực thực hiện Tiểu đề án và tuyên truyền các kết quả đạt được trong thực hiện Đề án. Báo cáo kết quả thực hiện nội dung của Đề án được phân công về Hội Liên hiệp phụ nữ Hà Nội trước ngày 10 tháng 11 năm 2012.

4. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện Tiểu Đề án 4: “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước thông qua hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch (giai đoạn 2010 - 2015) năm 2012 trên địa bàn Thành phố. Tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ nghiệp vụ văn hoá và cán bộ nếp sống, văn hóa và gia đình cơ sở về tiêu chí người phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; đưa tiêu chí người phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước vào tiêu chuẩn xây dựng gia đình văn hoá, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tích cực quảng bá, giới thiệu hình ảnh người phụ nữ Việt Nam, phụ nữ Thủ đô thông qua các hoạt động văn hoá,

thể thao, du lịch. Báo cáo kết quả thực hiện nội dung của Đề án được phân công về Hội Liên hiệp phụ nữ Hà Nội trước ngày 10 tháng 11 năm 2012.

5. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị bảo đảm ngân sách nhà nước cấp hàng năm để triển khai thực hiện Đề án theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; ban hành văn bản hướng dẫn về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí triển khai thực hiện Đề án;

6. Ủy ban nhân dân các quận/huyện/thị xã triển khai thực hiện Đề án tại địa phương theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Đề án, Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội đảm bảo đúng qui định.

UBND Thành phố đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ, các đoàn thể Thành phố và yêu cầu các sở, ngành, UBND các quận, huyện thị xã tổ chức triển khai các nội dung kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả, định kỳ báo cáo kết quả về UBND Thành phố (qua Hội Liên hiệp Phụ nữ để tổng hợp).

**Nơi nhận:**

- Ban Điều hành Đề án TW
- Trung ương Hội LHPN Việt Nam
- TT Thành ủy: TT HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND Tp;
- Các đ/c PCT UBND;
- UBMTTQ Thành phố và các đoàn thể TP;
- Các sở, ban, ngành TP.
- UBND các quận/huyện, thị xã;
- VPUBTP: đ/c CVP, PVP Đỗ Đình Hồng;
- Phòng VX, TH;
- Lưu : VT, VXh

1b

T.M. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KỶ CHỨC TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN 343  
Nguyễn Thị Bích Ngọc